
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n.455          

del 29/12/2022 

Reg. Part. 210 

Del 29/12/2022 

OGGETTO:“Interventi di Manutenzione Straordinaria, Messa in 

Sicurezza, Ripristino funzionalità del tetto di copertura e dei 

sistemi di raccolta delle acque piovane e istallazione di griglie 

ferma neve nella struttura di proprietà Comunale adibita a 

Caserma dei Carabinieri del Comune di Floresta” - Determina 

a contrarre, affidamento e  impegno spesa  – CUP: 

G52D22002850005 - CIG: ZC5395590C 
 

L’anno 2022, il giorno Ventinove del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto in 

ragione della Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

Vista la Delibera della Giunta Municipale  n. 56 del 26/06/2022 con la quale si individuava 

l’opera da realizzare e si attribuivano le direttive al Responsabile dell’Area Tecnica a seguito del 

contributo emanato al Comune di Floresta, giusto D.P.C.M. del 17 luglio 2020 per le annualità 

2022-2023, con un contributo complessivo di €. 16.000,00 (Annualità 2022 €. 8.000,00 – 

Annualità 2023 €. 8.000,00) con l’avvio dei lavori entro il 31/12/2022; 

Vista la Delibera della Giunta Municipale  n. 160 del 05/12/2022 con la quale si è approvato il 

progetto esecutivo denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA 

IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALITÀ DEL TETTO DI COPERTURA E DEI 

SISTEMI DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE E ISTALLAZIONE DI GRIGLIE 

FERMA NEVE NELLA STRUTTURA DI PROPRIETÀ COMUNALE ADIBITA A 

CASERMA DEI CARABINIERI DEL COMUNE DI FLORESTA" per un importo complessivo 

di € 16.000,00 di cui € 13.824,84 per lavori ed € 2.175,16 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 188 del 17/11/2022 con la quale lo scrivente arch. Filippo Russo, 

assumeva  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e di progettista dell’intervento in 

questione; 



2 

 

Visto l’art. 32 comma 2, primo periodo del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 14 del d. lgs. 

50/2016, che dispone che la stipula del contratto per affidamenti di importo inferiore ad euro 

40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 

modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al 

decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di  

lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazioni di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici; 

Visto che il Comune di Floresta  ha avviato, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 – 36 del 

D.lgs. n. 50/2016, un’indagine esplorativa finalizzata ad acquisire manifestazioni d’interesse da 

parte di operatori economici interessati ai lavori denominati “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALITÀ DEL TETTO 

DI COPERTURA E DEI SISTEMI DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE E 

ISTALLAZIONE DI GRIGLIE FERMA NEVE NELLA STRUTTURA DI PROPRIETÀ 

COMUNALE ADIBITA A CASERMA DEI CARABINIERI DEL COMUNE DI FLORESTA" 

- finanziato con il D.P.C.M. 17 luglio 2020 per le annualità 2022-2023 con il quale è stato 

assegnato un contributo complessivo pari ad € 16.000,00 (Annualità 2022 €.8.000,00 – Annualità 

2023  €.8.000,00); 

Visto che il comune ha pubblicato in tal senso in data 12/12/2022 un avviso Pubblico: 

- con la finalità esclusiva della formazione di un elenco tramite l’individuazione di operatori 

economici interessati ai lavori di cui sopra, in modo non vincolante per l’Amministrazione, 

precisando, pertanto, che l'acquisizione delle manifestazioni oggetto della presente indagine 

non è finalizzata al confronto competitivo ma ha il solo scopo di acquisire elementi 

conoscitivi, per decidere, successivamente, a quale operatore economico rivolgersi per 

l'affidamento diretto del servizio di che trattasi e non darà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria; 

- che è stato predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, 

né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del 

codice civile), ma ha lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di 

affidare direttamente il servizio; 



3 

 

- che non costituisce proposta contrattuale, né determina l’instaurazione di posizione 

giuridiche ed obblighi negoziali, né vincola in alcun modo il Comune di Floresta, che sarà 

libero di sospendere, modificare o annullare, in qualsiasi momento, il procedimento avviato 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Considerato che ai fini dell’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del 

decreto legge 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ss.mm.ii., saranno valutati le manifestazioni 

di interesse pervenute, avendo riguardo ai seguenti criteri (non espressi in ordine di importanza): 

capacità professionale, esperienza pregressa dell’operatore economico valutabile sia come gruppo 

che singolarmente e capacità economica. 

Considerato altresi che il Comune di Floresta, qualora individui tra i soggetti che hanno fatto 

pervenire la loro manifestazione di interesse, un operatore reputato adeguato, procederà 

all’affidamento del servizio di fornitura mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 del decreto legge 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ss.mm.ii., nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, previa 

negoziazione dell’importo contrattuale. 

Accertato, per quanto sopra, che la scelta del contraente può avvenire, anche per evidenti motivi di 

celerità di procedura,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1) del  D.L. n. 

77/2021 di modifica dell’art. 1 comma 2)  lett. a) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 

n.76/2020, trattandosi di lavori inferiore a euro 150.000,00; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto che sono pervenute nei limiti di legge n. 9 manifestazioni di interesse, si è individuata 

l'impresa Marzullo Restructuration S.rl.s. di Floresta (Me), singolo operatore economico, P.Iva 

03717130839 con sede in Via Magazzino n. 16, che è in possesso dei requisiti previsti nell'avviso 

pubblico ed ha offerto un ribasso d'asta del 10%  sull’importo dei lavori al netto degli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 10.409,63  ed €. 2.258,58 come oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un complessivo di importo contrattuale pari a  € 

12.668,21 oltre € 1.266,82 per IVA al 10% per un importo complessivo € 13.935,03, cos' come 

disposto nell'apposito verbale di negoziazione sottoscritto in data 29/12/2022 e registrato al prot. 

7729; 



4 

 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.  che prevede che la stipulazione dei contratti 

pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 

Procedimento di spesa indicante: 

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti; 

c. Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti: 

- l’art. 32 comma 2 del Dlgs n° 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano ci contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 1 e 3 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, il quale prevede che “gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016..; 

Dato atto che l’opera in parola risulta essere stata finanziata con il Decreto D.P.C.M.  del 17 luglio 

2020 nel bilancio vigente dell’Ente al capitolo 01.05.2.21015.01, impegno n. 992; 

Tenuto conto che relativamente alla verifica dei requisiti ed in particolare dell’accertamento 

dell’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 e vista la linea guida 

ANAC n. 4 si è provveduto a richiedere le seguenti verifiche: 

- DURC attraverso la piattaforma INAIL; 

- Verifica presso l’Agenzia delle Entrate; 

- Verifica presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catania; 

- Verifica presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Catania per i carichi pendenti e 

il casellario giudiziario; 

Dato atto, altresi: 

- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 



5 

 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013; 

- che è stato rispetto il principio di rotazione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 

2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss-mm.ii. negli articoli tuttora vigenti: 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2016; 

- il D.M. dei LL.PP. 145/2000 negli articoli non abrogati; 

- lo Statuto dell’Ente 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in narrativa; 

1) Di ritenere  la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di  affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione 

con modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), 

aggiornato al decreto legge 77/2021, l’esecuzione degli “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALITÀ DEL 

TETTO DI COPERTURA E DEI SISTEMI DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE 

E ISTALLAZIONE DI GRIGLIE FERMA NEVE NELLA STRUTTURA DI 

PROPRIETÀ COMUNALE ADIBITA A CASERMA DEI CARABINIERI DEL 

COMUNE DI FLORESTA”, alla ditta Marzullo Restructuration S.r.l.s. di Floresta (Me), 

singolo operatore economico, P.Iva 03717130839 con sede in Via Magazzino n. 16, che è 

in possesso dei requisiti previsti nell'avviso pubblico ed ha offerto un ribasso d'asta del 10%  

sull’importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un 

totale di € 10.409,63  ed €. 2.258,58 come oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

per un complessivo di importo contrattuale pari a  € 12.668,21 oltre € 1.266,82 per IVA al 

10% per un importo complessivo € 13.935,03, cos' come disposto nell'apposito verbale di 

negoziazione sottoscritto in data 29/12/2022 e registrato al prot. 7729; 

3) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto che sarà stipulato sotto forma di scrittura privata in formato elettronico ed 



6 

 

eventualmente nelle more della quale si può procedere alla consegna dei lavori sotto riserva 

di legge; 

4) Di disporre che avendo lo stesso operatore economico offerto un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione come specificato in premessa, ai sensi dell’art. 103 c. 11 del Dlgs 

50/2016, lo stesso sarà esonerato dalla presentazione della cauzione definitiva in quanto, 

vista la natura del lavoro da affidare, non si ravvisano rischi di un inadempimento 

dell’appaltatore o possibilità di pagamenti allo stesso in misura maggiore  delle prestazioni 

effettuate che possano essere fonte di danni per l’Ente Parco; 

5) Di precisare, altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) Di  procedere con tutti i successivi adempimenti; 

7) Di dare atto che l’opera in parola risulta essere stata finanziata con il Decreto D.P.C.M. del 

17/07/2020 nel bilancio vigente dell’Ente al capitolo 01.05.2.21015.01, impegno n. 992; 

8) Di  procedere alla pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio online e 

di dare corso a tutti gli adempimenti in materia di amministrazione trasparente. 

                                     

                                                    

                                                   Il  Responsabile dell’Area Tecnica                                                                       

                                              F.to Arch. Filippo Russo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 2 dal 

03.01.2023 al 18.01.2023 

Floresta ________________ 

 

L' Addetto alla Pubblicazione                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                

________________________                                      ____________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

la copertura della spesa di €. 16.000,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio:    

 Cod. 01.05.2.21015.02  imp. 992 

 

Floresta,lì    

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                              F.to    Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                 


